Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 102ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito realizou-se, na sala de 4

Reuniões do Instituto de Geociências, a centésima segunda reunião do Colegiado do Programa 5

de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a presença dos seguintes 6

professores: Prof. Jérémie Garnier – Coordenador do Programa de Pós-graduação em 7

Geociências Aplicadas e Geodinâmica e Presidente do Colegiado; Prof. Henrique Llacer Roig; 8

Profª. Tati de Almeida; Prof. José Eloi Guimarães Campos; Profª. Júlia Barbosa Curto Ma, Profª. 9

Rejane Ennes Cicerelli, Profª. Adriana Chatack Carmelo, Prof. Giuliano Sant’Anna Marotta e 10

Vagney Aparecido Augusto – Representante dos discentes. Ausência justificada: Prof. Gustavo 11

Macedo de Mello Baptista e Prof. Marco Ianniruberto. A reunião teve início às quatorze horas e 12

cinco minutos, sendo presidida pelo P rof. Jérémie Garnier com a seguinte pauta e deliberações: 13

1. Informes: a) o Prof. Jérémie sugeriu que as defesas de qualificações que deveriam ocorrer 14

antes do próximo semestre poderão ocorrer até final de março de 2019 com obrigação de 15

entregar o volume da qualificação ate final de fevereiro de 2019, tendo em vista agendas dos 16

professores. b) O Prof. Jérémie Garnier informou sobre a troca de membros da defesa do exame 17

de qualificação da doutoranda Daniela Pereira da Silva Carvalho. A banca ficou composta pelo 18

Prof. Jérémie Garnier (orientador), Prof. Henrique Llacer Roig, Prof. Edilson Souza Bias e 19

suplente o Profa. Cristiane Gomes Barreto. O Colegiado aprovou por unanimidade. c) O 20

presidente do Colegiado, Prof. Jérémie Garnier, informou que foram inscritos 4 (quatro) 21

candidatos a concorrer a bolsa pós doutorado PNDE (edital 004/2018). 2) Aprovar Ata de n° 22

101ª reunião: aprovada por unanimidade. 3) Homologação da seleção do Edital nº003/2018: 23

dos 31 candidatos inscritos foram aprovados 14 candidatos a nível de mestrado e 3 candidatos 24

a nível de doutorado.  4) Apreciar relatórios de defesas dos alunos(as): Willem Willy de 25

Paula Barbosa (Doutorado), Luiz Claudio Oliveira de Andrade (Mestrado), Bruno 26

Nascimento Ferreira (Mestrado), Iago Sousa Lima Costa (Mestrado – ad referendum): 27

aprovados por unanimidade. 5)  Apreciar os relatórios dos exames de qualificação dos 28

discente Vagney Aparecido Augusto e Cintia Rocha da Trindade: aprovados por 29

unanimidade. 6) Apreciar solicitações de bancas Mestrado/Doutorado dos alunos: Jadson 30

Muniz de Oliveira, Ádila Fernandes Costa, Olavo Amancio de Oliveira, Flávio Fortes 31

Camargo (ad referendum), Mário Alexandre de Abreu e Alice Louzada da Costa 32

Carvalhêdo: a banca do mestrando Jadson Muniz ficou composta pelo Prof. Welitom Rodrigues 33

Borges (orientador), Prof. Marcelo Peres Rocha, Prof. Viatcheslav Ivanovich Primenko (UENF-34

Macaé) e suplentes Prof. Marco Ianniruberto, Prof. Rodrigo de Souza Portugal (Halliburton) e 35

Prof. Renato Luiz Prado (IAG/USP – São Paulo). A banca da mestranda Ádila Fernandes Costa 36

ficou composta pelo Prof. Welitom Rodrigues Borges (orientador), Profª Adriana Chatack 37

Carmelo, Prof. Francisco José Fonseca Ferreira (UFPR) e suplentes Prof. Claudinei Gouveia de 38

Oliveira, Prof. Nilson Francisquini Botelho e Prof. Cleyton de Carvalho Carneiro (POLI/USP – São 39

Paulo). A banca do doutorando Flávio Fortes Camargo ficou composta pelo Prof. Edson E. 40

Sano (orientador), Profª Tati de Almeida, Prof. José Claudio Mura (INPE), Profª Claudia Maria de 41

Almeida (INPE) e suplente o Prof. Gustavo Macedo de Mello Baptista.  A banca do mestrando 42

Olavo Amâncio de Oliveira ficou composta pelo Prof. Edilson  Souza Bias (orientador), Prof. 43

Gustavo Macedo de Mello Baptista, Prof. Waterloo Pereira Filho (UFSM-RS) e suplentes Prof. 44

Henrique Llacer Roig, Profª Rejane Ennes Cicerelli, Prof. Fernando Shinji Kawakubo (USP) e 45

Prof. Sérgio Monthezuma Santoianni Guerra (UFRPE). A banca do doutorando Mário Alexandre 46

de Abreu ficou composta pelo Prof. Giuliano Sant´Anna Marotta (orientador), Profª Roberta Mary 47

Vidotti,  , Prof. Gabriel do Nascimento Guimarães (UFU), Prof. Eder Teixeira Marques (UFV) e 48

suplentes Prof. George Sand Leão Araújo de França, Prof. Marco Ianniruberto, Profª Mônica 49

Giannocaro Von Hielsen, Prof. William Rodrigo Dal Poz (UFV) e Prof. Wagner Carrupt Machado 50

(UFU). A banca da mestranda Alice Louzada da Costa Carvalhêdo ficou composta pela Profª 51

Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

Adriana Chatack Carmelo (orientadora), Profª. Mônica Giannocaro Von Hielsen, Prof. Francisco 52

José F. Ferreira (UFRN) e suplentes Prof. Marco Ianniruberto, Prof. José Eduardo Pereira 53

Soares, Profª Júlia Barbosa Curto Má, Prof. Álvaro P. Crósta (Unicamp), Profª Silvia Rolim 54

(UFRGS) e Prof. Éder Cassola Molina (USP). 7) Apreciar solicitação de banca do exame de 55

qualificação dos alunos Sérgio Horst Gamba e Derlayne Dias: a banca do doutorando Sérgio 56

Host Gamba ficou composta pelo Prof. Edson E. Sano (orientador), Prof. Ricardo Seixas Brites, 57

Profª Rejane Ennes Cicerelli, Profª Suzan Waleska Pequeno Rodrigues e suplentes prof. Giuliano 58

Sant´Anna Marotta e Edilson Souza Bias. A banca da doutoranda Derlayne Roque Dias ficou 59

composta pelo Prof. Jérémie Garnier (orientador), Prof. Geraldo Resende Boaventura, Prof. 60

Henrique Llacer Roig, Profª Leonora Nunes Ludofl Gomes (FT/UnB) e suplentes Prof. Detlef 61

Hsans-Gert Walde, Profª Rejane Enner Cicerelli  e Prof. José Eloi Guimarães Campos. 8) 62

Apreciar solicitação de credenciamento de coorientador dos professores Nilson F. 63

Botelho e Marco A. Caçador Martins Ferreira (Processos SEI n° 23106.126938/2018-11 e 64

23106.118901/2018-10, respectivamente): o Colegiado acatou o parecer do Prof. Marcelo 65

Peres Rocha pelo indeferimento da co-orientação em favor da discente Alice Louzada da Costa 66

Carvalhêdo considerando o tempo decorrido desde o ingresso  da referida discente. O Colegiado 67

acatou o parecer do Prof. Henrique Llacer Roig pelo credenciamento da co-orientação em favor 68

da discente Tassiane Pereira Junqueira.  9) Apreciar solicitação de credenciamento de 69

orientação específica do prof. Rogério E. Soares Uagoda (Processo SEI 70

n°23106.129968/2018-71): o Colegiado acatou o parecer favorável do Prof. Gustavo Macedo de 71

Mello Baptista pelo credenciamento específico em favor da discente Dandara Maria Vitalina 72

Caldeira. 10) Apreciar solicitação de credenciamento de Pesquisador Colaborador (Júnior) 73

do prof. Yawar Hussain (Processo SEI nº 23106.129982/2018-75): o Colegiado acatou o 74

parecer favorável do Prof. José Eloi Guimarães Campos pelo credenciamento do pesquisador. 75

11) Apreciar solicitação de aproveitamento de estudos do aluno Antônio Carlos de 76

Siqueira Neto (Processo SEI nº 23106.027951/2018-81). Retirado de pauta pois será 77

necessário refazer o parecer. 12) Apreciar solicitação de trancamento justificado dos alunos 78

Larissa Ane de Sousa Lima, Rita de Cássia Cerqueira e Filipy Ferreira de Mesquita (ad 79

referendum): o Colegiado segue as orientações previstas no Regulamento da UnB quanto ao 80

trancamento da doutoranda Larissa Ane de Sousa Lima  e solicita que o Decanato encaminhe 81

para as devidas providências. O Colegiado aprovou o trancamento do 2º/2018 em favor da 82

doutoranda Rita de Cássia Cerqueira. O Colegiado acatou o parecer pelo trancamento do 83

2°/2018 em favor do discente Filipy Mesquita.13) Outros Assuntos: a) o Colegiado acatou o 84

parecer favorável do Prof. Marco Ianniruberto pelo credenciamento do Prof. José Eduardo 85

Pereira Soares em favor do doutorando Darby Pereira D. de Lima. b) o presidente do Colegiado, 86

Prof. Jérémie Garnier, informou que a partir do próximo semestre haverá um relatório parcial, 87

semestral,  entre orientador e orientando para melhor acompanhamento das atividades de 88

pesquisa. Acrescentou ainda, que irá elaborar uma  resolução sobre o assunto. Nada mais a 89

acrescentar, a reunião foi encerrada às dezesseis horas e quarenta minutos, tendo eu, Alice 90

Maria Falquetto, secretariado a reunião e lavrado a presente Ata, que depois de lida e 91

aprovada, será subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de Pós-graduação em 92

Geociências Aplicadas.  93

 94

 95

 96

                                                                                                                    Prof. Jérémie Garnier 97

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 98

 99

 100

 101